CESPO – COMISSÃO DO ESPORTE

Subcomissão Especial das Artes Marciais Mistas (MMA)

REQUERIMENTO Nº    , DE 2017.

(Do Sr. Fábio Mitidieri)

Requer a realização de Mesa Redonda

da Subcomissão Especial das Artes

Marciais Mistas (MMA) em Aracaju, no

Estado de Sergipe para tratar do MMA

com esporte de inclusão.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro realização de Seminário Estadual

da Subcomissão Especial das Artes Marciais Mistas (MMA) no Estado de

Sergipe para tratar do MMA como esporte de inclusão, a ser realizado em data

oportuna na cidade de Aracaju/SE.

Para realização da Mesa Redonda, sugere os seguintes convidados:

 José Aldo – Lutador de MMA - projeto social Escola de Lutas

José Aldo;

 Antônio Minotauro – Lutador de MMA – projeto social Instituto

Irmãos Nogueira;

 Pedro Rizzo – Lutador de MMA – projeto social Usina de

Campeões;

 Professor Luiz Dórea – treinador de Boxe e MMA.

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cespo/conheca-a-comissao/subcomissoes/subcomissao-especial-das-artes-marciais-mistas-mma

JUSTIFICAÇÃO

As Artes Marciais Mistas – MMA é o esporte que mais tem crescido nas
comunidades brasileiras. A prática das artes marciais traz valores como
educação, disciplina e competitividade, que serão cobrados no mercado de
trabalho e hoje é uma modalidade de grande inclusão social.
Portanto, conhecer as instituições que utilizam o MMA como esporte de
inclusão social é fundamental para o relatório da Subcomissão Especial das
Artes Marciais Mistas.
Neste sentido, solicito apoio dos Nobres Pares para a realização da Mesa
Redonda a ser realizada em Aracaju/Sergipe para tratar do assunto.

Sala das Reuniões, em                 de maio de 2017.

Deputado FÁBIO MITIDIERI

PSD/SERGIPE